En bref, le copiste du n. 19 est nettement distinct du notaire Gezo, lequel use de graphies toponymiques ou anthroponymiques souvent assez dissemblables — et parfois manifestement plus incorrectes — que son collègue du IX<sup>e</sup>-X<sup>e</sup> siècle. Dans les copies de Gezo, on a toujours *ecclesia*, *sacrare* et *sacrarit*, *sacratio* et *sacramenta*, tandis que par trois fois le copiste du n. 19 use du plus vulgaire *eclesia*, et très souvent de graphies avec *-gr-* pour des mots comme *sagrare*. D'où la vraisemblance, mais non la certitude, que si nos deux copistes ont respecté tous deux la teneur des originaux qu'ils avaient sous les yeux, Gezo a peut-être émendé l'orthographe de ces originaux plus que ne l'a fait le copiste du n. 19.

Quoi qu'il en soit, le « breue de inquisitione » dressé le 20 juin 715 à Sienne, dans le texte tel qu'il nous est parvenu, présente une série de phénomènes des plus intéressants, qui sont les suivants :

1. Sonorisation de l'explosive dentale intervocalique *-t* en *-d-*, dans les cas de « *episcopus Aredine ecclesiae* » (p. 69, ligne 18) et de « *respondit Aredino episcopo* » (p. 69, ligne 14); de « *semper ipse tedolus de sub ecclesia Sancti Donati fuit* » (p. 70, ligne 27), où *tedolus* équivaut évidemment à *titulus* « église de minime importance »; de « *per rogo Aredino ecclesiae* » (p. 70, ligne 10); de « *semper tedolus iste fuit sub prebistero Sancti Stephani* » (p. 71, ligne 2); « *a Bonushomo episcopus Aredine ecclesiae* » (ib.); « *ab episcopo Aredine...* » et « *semper diocias istas scio esse Aredinas* » (p. 72); de « *apud episcopo Aredino* » (p. 73, ligne 2); de « *a pontificem Aredine ecclesiae* » et « *ab Aredino episcopo* » (p. 74, lignes 2 et 4); de « *episcopus Aredinus* » (p. 74, ligne 6); de « *uno infantulo abente annos non plus duodecem, qui nec nespero sapit, nec madodinos facere, nec missa cantare* » (ib., ligne 10); de « *episcopus Aredine ecclesiae* » (p. 75, ligne 2); de « *ipse ecclesia Sanctae Mariae cum suis oradoriis* » (ib., ligne 25); de « *iste oradorius de ecclesia Sanctae Mariae* » (p. 76, ligne 2); de « *Sancti Vincenti oradorius* » et « *oradorio*

11. U. Pasqui, *op. cit.*, vol. cit, en donne un fac-similé partiel après la page 10.

- isto Sancti Uiti » (ib., lignes 18 et 24); de « Servando episcopo *Aredine* ecclesiae » (ib., ligne 19).
2. Sonorisation de l'explosive labiale intervocalique *-p-* en *-b-*, dans « *Lubercianus* episcopus *Aredine* ecclesiae » (p. 69, ligne 18), formule qui se retrouve telle quelle à la page 76, ligne 91; dans « sancti Marcellini *probe* Sancto Petro in Paba » (p. 75, ligne 11).
  3. Sonorisation de l'explosive gutturale *-c-* en *-g-* dans « quando in plebe oratorius opus fuit *dedigare* » (p. 64).
  4. Passage du groupe intervocalique *-cr-* à *-gr-*, dans de très nombreux exemples comme *consegaret* (p. 64, ligne 16), *consegrauit*, *consagrauit* (p. 64, ligne 25 ; p. 67, lignes 24 et 26; p. 68, ligne 11 ; p. 75, ligne 3 ; p. 76, ligne 22) et *sagrauit* (pp. 70 passim, 71, 72 et 74), *consegtratus* (p. 65, ligne 15) et *sagratus* (p. 69, lignes 21 et 30 ; p. 71, ligne 27), *sagramenta* (p. 72, ligne 3).